
       

             
 

 

 
1 

 

 

OGGETTO: “Lavori per il prolungamento dell’Antemurale di Ponente e della Resecazione della 

banchina Alti Fondati del Porto Civico di Porto Torres”. CIG 5630866220 — CUP B21G11000040001 

— Programmazione Attuativa Regionale FSC 2007/2013. Linea di azione 6.1.2.A.1 Adeguamento 

delle infrastrutture portuali di rilievo nazionale. HUB portuale di Porto Torres. 

Nomina supporto alla DL. 

 

IL PRESIDENTE 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 gennaio 1994, 

n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 39660 del 19.12.2022, 

acquisita al prot. n. 31577 in pari data; 

 



       

             
 

 

 
2 

 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 33 del 20 dicembre 2018 con la quale è stata adottata la 

pianta organica dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna, nonché la successiva delibera di 

modifica n. 9 del 25 febbraio 2021 e, da ultimo, l’ulteriore modifica apportata con delibera n. 5 del 27 aprile 

2023; 

VISTE le determine del Segretario Generale n. 1 e n. 2 del 1° agosto 2023 recante l’organizzazione 

funzionale della Segreteria tecnico-operativa dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO l’Ods del Segretario Generale n. 32 del 1° settembre 2023 recante l’assegnazione del personale alle 

Aree dirigenziali in ragione della nuova organizzazione funzionale della Segreteria tecnico operativa di cui 

alle determine sopra richiamate; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”); 

VISTO in particolare l’articolo 114 del succitato decreto legislativo n. 36/2023 “Direzione dei lavori e 

dell’esecuzione dei contratti” e l’Allegato II.14, riguardante l’organizzazione per l’esecuzione di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il decreto n. 42 del 18 febbraio 2021 con il quale è stato adottato il “Manuale per la gestione 

dell’attività contrattuale dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna”; 

CONSIDERATO che i “lavori per il prolungamento dell’Antemurale di Ponente e della Resecazione della 

banchina Alti Fondati del Porto Civico di Porto Torres”, sono prossimi al loro inizio in quanto stanno 

giungendo a termine i distinti adempimenti previsti dalle prescrizioni Ante-Operam del Decreto VIA 

n.35/2018;  

RICHIAMATI: 

-  il Decreto del Commissario Straordinario (CA) (CP) Nunzio Martello n. 99 del 30 luglio 2014 con 

cui l’Ing. Bastiano Deledda è stato nominato Responsabile del Procedimento dei lavori in oggetto; 



       

             
 

 

 
3 

 

-  il Decreto del Presidente dell’AdSP n. 378 del 17.09.2019 con il quale si è stato nominato il gruppo 

di lavoro a supporto del Rup Ing. Bastiano Deledda; 

- il Decreto del Presidente dell’AdSP n. 8 del 15.01.2021 con il quale è stato nominato un nuovo Rup 

per l’intervento in oggetto, l’Ing. Alessandro Meloni, dirigente della DTN, in sostituzione dell’Ing. 

Bastiano Deledda a seguito di un’autodichiarazione dell’impossibilità di proseguire 

nell’espletamento dell’incarico affidatogli; 

- l’Ordine di Servizio n. 16 del 13.05.2022 del dirigente della DTN con la quale è stato integrato il 

gruppo di lavoro; 

- l’Ordine di Servizio n. 19 del 24.08.2022 del dirigente della DTN con la quale è stato integrato il 

gruppo di lavoro nominando l’arch. Alessandro Fazzi quale direttore dei lavori per lo spostamento 

del Fortino Militare sul molo di Levante e della statua della madonnina; 

PRESO ATTO della complessità dell’intervento, e che è intendimento del RUP creare un ufficio di 

direzione dei lavori a supporto del Direttore Lavori che sia costituito da più direttori operativi; 

RICHIAMATO il Decreto n. 61 del 23.02.2022 con il quale veniva affidato all’ing. Gianluca Foddai 

l’incarico per il servizio di Direttore Operativo di cantiere a supporto dell’esecuzione dei lavori in oggetto; 

VISTO l’ODS dell’Area Tecnica n. 16 del 13.05.22 con il quale si modificava e integrava il gruppo di 

lavoro e si individuano l’ing. Valentina Gallisai e l’ing. Luca Melis a supporto del RUP; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 19 del 24.08.2022 del dirigente della DTN con la quale è stato integrato il 

gruppo di lavoro nominando l’arch. Alessandro Fazzi quale direttore dei lavori per lo spostamento del 

Fortino Militare sul molo di Levante e della statua della madonnina - Verifica di ottemperanza B1 del 

provvedimento di VIA n. 35 del 06 febbraio 2018 ai sensi dell’art.28 del D. Lgs.152/2006; 

ACQUISITA la relazione del Dirigente della Direzione Tecnica Nord, di cui alla nota prot. 31052 del 

29/11/2023, in ordine alla proposta di individuazione come supporto alla Direzione Lavori lArch. Gessica 

Sferrazza Papa; 



       

             
 

 

 
4 

 

RITENUTO di poter concordare con quanto rappresentato dal suddetto Dirigente circa la proposta di 

conferire l’incarico di supporto alla DL all’Arch. Gessica Sferrazza Papa, dipendente in servizio a tempo 

determinato, presso questa Autorità nella sede di Porto Torres; 

VISTO il decreto n. 93 del 30 marzo 2023 con il quale è stato adottato il “Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2023-2025” di questa Autorità di sistema portuale ed il relativo Allegato B recante 

il Codice di comportamento dei dipendenti; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI INTEGRARE il gruppo di lavoro per l’intervento in oggetto, con l’Arch. Gessica Sferrazza Papa, 

per la fase esecutiva dei lavori con la finalità di coadiuvare le attività del Direttore dei Lavori, così 

composto: 

RUP:     Ing. Alessandro Meloni 

 

Supporto al RUP   Dott.ssa Antonella Pillittu 

Arch. Alessandro Fazzi 

Ing. Alessandro Cassitta 

Ing. Valentina Gallisai 

Ing. Luca Melis 

 

Direttore del Lavori Ing. Marco Mura 

  

Direttore del Lavori Arch. Alessandro Fazzi 

(esclusivamente per i lavori per lo Spostamento del Fortino militare sul 

molo di levante e della Statua della Madonnina) 

  

Supporto alla DL  Geom. Caterina Pattitoni  

Arch. Alessandro Fazzi  

Ing. Alessandro Cassitta 



       

             
 

 

 
5 

 

Arch.  Gessica Sferrazza Papa 

 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a tutti gli interessati indicati ai punti precedenti. 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

 

 

 

Il Presidente dell’AdSP 

(Prof. Avv. Massimo Deiana) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente decreto è pubblicato permanentemente sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzione dell’Autorità 

di sistema portuale del Mare di Sardegna. 


		2023-11-29T09:50:35+0000
	Alessandro Meloni


		2023-11-29T12:04:26+0100
	NATALE DITEL


		2023-11-29T12:05:00+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-11-29T11:12:47+0000
	Firma applicativa




